D. 28.3.6 pr.: Ulp. 10 *ad Sab.* *Si quis filio exheredato nuru praegnante relicta decesserit et extraneum sub condicione instituerit et pendente condicione post mortem patris vel deliberante herede instituto de adenda hereditate exheredatus filius decesserit nepos fuerit natus, an rumpat testamentum? Et dicemus testamentum non rumpi, cum nec exheredari huiusmodi nepos deberet ab avo, quem pater praecedebat. Plane si forte intestatus omiserit hereditatem, hunc avo suo futurum heredem ab intestato non dubitatur. Utrumque propriis rationibus: nam adgnascendo quidem is rumpit quem nemo praecedebat mortis tempore: ab intestato vero is succedit cui ante eum alii non est delata hereditas, non fuisse autem filio delatam hereditatem apparet, cum deliberante instituto decesserit. Sed haec ita, si mortis avi tempore in utero nepos fuit, ceterum si postea conceptus est, Marcellus scribit neque ut suum ne-*

que ut nepotem aut cognatum ad hereditatem vel bonorum possessionem posse admitti.

Un *pater familias*, dopo aver diseredato il figlio ed avere istituito un estraneo, muore lasciando in vita il figlio e incinta la nuora. La successiva morte del figlio e la nascita del nipote non determinano, afferma Ulpiano, una rottura del testamento, giacché al momento della morte dell'avo l'immediato successore, cioè il figlio del *de cuius*, risultava diseredato. Ma se l'istituito non accetta l'eredità, e si perviene alla chiamata *ab intestato*, le cose cambiano. Così come sarebbe stato chiamato il figlio in qualità di *adgnatus proximus*, poteva essere chiamato all'eredità il di lui erede diretto, purché concepito in vita del nonno. Il giurista di Tiro sottolinea infatti che *si postea concepus est, neque ut suum, neque ut nepotem .. ad hereditatem vel bonorum possessionem posse admitti*, attribuendo però a Marcello questa formulazione²⁶, che comunque è simile a quella che abbiamo visto essere stata usata da Giuliano²⁷.

²⁶ Cfr. P. VOCI, *Diritto*, II, cit., 644 s. e nt. 47; F. LAMBERTI, *Studi*, cit., I, 68 s.; II, 47, nt. 30.; M. GARDINI, *Sviluppi giurisprudenziali intorno a XII Tab. 5.4*, in AA.VV., *Le Dodici Tavole dai Decemviri agli Umanisti*, Pavia, 2005, 322 ss.

²⁷ Ad entrambi si richiama infatti Ulpiano in D. 38.16.1.8: Ulp. 12 *ad Sab.* [...] *nam dicendum erit suos posse succedere, si modo mortis testatoris tempore vel in rebus humanis vel saltem concepti fuerint: idque et Iuliano et Marcello placet.* E' di Ulpiano comunque pure D. 38.8.1.8: Ulp. 46 *ad ed.* *Si quis proximior cognatus nasci speretur, in ea condicione est, ut dici debeat obstare eum sequentibus: sed ubi natus non est, admittemus eum, qui post ventrem proximus videbatur. Sed hoc ita demum erit accipiendum, si hic qui in utero esse dicitur*